devono vivere la continua vigilanza attraverso uno stile di vita lontano dai vizi, incompatibile con il peccato (cfr. Lc. 12,35).

#### 7. MONITO AI FEDELI : IL *DIES IRAE* (vv. 255-402).

Lo Sposo è arrivato per le nozze e le porte vengono chiuse per quanti sono impreparati (cfr. Mt. 25,1-13). Orienzo esclama: *Felix qui ... securus vitae de probitate* (vv. 257-260). La vita retta, cioè non deturpata dal vizio ed ormai redenta dal peccato mediante l'adesione a Cristo, è la condizione necessaria per godere della felicità eterna. Per questo il vescovo così sigla la sezione escatologica della parenesi: *gloria quod iustum summota morte tenebit atque reus poenae non moriturus erit* (vv. 391-392). Il poeta, infine, raccomanda al lettore il suo scritto quale strumento per verificare la propria coscienza e assicurarsi il gaudio eterno: *... si commendes ... omnia quae scriptis sunt numerata meis, ... caeli statione receptus*" (vv. 397-399).

#### 8. CONCLUSIONE (vv. 403-418).

Nei vv. finali, come nella sezione 2, non compare un riferimento esplicito al discorso sui vizi. Orienzo, però, qui esprime, senza retorica alcuna, quello che, a sua detta, deve essere lo scopo dell'esistenza cristiana: *Christo totum quicquid agis placeat* (v.414). Non si può, pertanto, piacere a Cristo se non si vive la vita nuova in Cristo: la vita, cioè, che Cristo ha rinnovato a prezzo del suo sangue. In virtù del suo sacrificio, per tutto il genere umano è subentrata, alla schiavitù del peccato e del vizio, pur presenti nell'uomo a causa della debolezza e dell'imperfezione che caratterizzano la sua natura, la libertà dei figli di Dio. La vita nuova in Cristo è ormai redenta da ogni contagio col peccato e col vizio<sup>153</sup>.

L'analisi condotta, quindi, mette in luce come tutta la trama espositiva del *Commonitorium* sia

---

153 Qui di seguito i richiami scritturistici adottati da Orienzo: sulla redenzione dell'umanità per mezzo del sangue di Cristo: *Scientes quod non corruptilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione a patribus tradita, sed pretioso sanguine quasi Agni incontaminati et immaculati Christi* (1 Pt. 1,18-19). Sul passaggio dalla schiavitù del peccato alla libertà dei figli di Dio: *ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: << Abba, Pater! >>. Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum* (Gal. 4,5-7). Sulla vita nuova in Cristo: *Igitur, si conresurrexistis Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae supra terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo! ... Mortificate ergo membra, quae sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quae est simulacrorum servitus* (Col. 3,1-3. 5). Su quest'ultimo testo si ritornerà nel cap. seguente, nella sezione circa le fonti scritturistiche.